
２０２０年２月２１日

保護者各位

星美学園中学校高等学校
校 長 森 下 愛 弓

学校における新型コロナウィルスに関連した感染症対策に関する
対応について

雨水の候、保護者の皆様にはご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、２月１８日付けで文部科学省及び厚生労働省より「学校における新型コロナウィル
スに関連した感染症対策」に関する通達がありました。つきましては、それを受けて、現時
点での本校の対応について下記の通りお知らせ致します。今後も新情報を踏まえて判断をし、
随時通知させていただきます。
生徒の皆さんを中心とした皆様方の健康安全を第一に考えて対応して参ります。その際、

臨機応変に対応しなければならないような状況も発生するかもしれませんが、今後ともご理
解とご協力の程、どうぞ宜しくお願い致します。

記

１ 発熱等の風邪症状がみられる場合に「自宅休養」した場合の出欠席の扱いに関して
→対応

（学校保健安全法１９条による出席停止）に基づき以下の場合は自宅で休養して下さい。

なお、（１）～（４）の場合は、「欠席」とはせず「出席停止」と致します。

１）発熱以外の風邪の症状、例えば喉の痛み・咳等の場合でも保護者様が登校は難しい
と判断された場合

２）発熱（目安体温：３７．５℃ですが、個人差も考慮して下さい）の場合
３）強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ（呼吸困難）がある場合
４）医療機関において新型コロナウィルスに感染していると判断された場合

（注意とお願い）
① 上記、 １）保護者様が登校は難しいと判断された場合について
→ 朝の時点で、各担任宛に電話連絡を必ずお願い致します。
体温・症状をできるだけ詳細にお知らせ下さい。
ご連絡をいただけない場合は、欠席扱いとなります。

② 生徒に「健康観察表」の用紙を配布致します。（２月２１日）
生徒は、必要事項（体温・症状の記入と保護者印）を記入したものを毎日持参して担任
に提出して下さい。２月２５日から当分の間

２ これからの主な行事の実施に関して現段階での予定（文部科学省通達に基づく）
（１）２月２８日 高３卒業ミサ：規模を縮小して実施

なお、高３保護者様の卒業ミサへのご参加は控えていただきたくお願い致します。

申し訳ございません。

（２）３月１日 高３卒業式：規模を縮小して実施
保護者様には、入場時の消毒や、式中の定期的な換気のためのご協力をいただく事に

なりますが、宜しくお願い致します。

（３）３月７日 保護者対象「ひかりの会」：中止（食品を取り扱う為）
なお、２月１９日付けで、参加お誘いのメール配信を致しましたことを、申し訳なく
お詫び申し上げます。

（４）３月１３日～１７日 高１長崎研修旅行：延期も含めて検討中

（５）３月２３日～２７日 /高１フィリピン研修旅行（希望者）：中止を含めて検討中

（６）３月１９日 修了式：放送による式も考慮に入れ検討中

（７）３月１９日 中３卒業証書の授与を伴うミサ：規模を縮小して実施する方向で検討中

３ 他（参考） 文科省通達文書一部：「卒業式などの学校行事における感染症対策」

卒業式などの学校行事や入学試験など、大勢の人が長時間同じ空間にいる場合には、こまめな換気を実施
するとともに、会場入り口にアルコール消毒液を設置するなど、可能な範囲での対応を検討して下さい。


